M. Antonio Venier, 

M.Piero Contarinî, 

Mattio Cagnolo

14

ASVenezia, Senato, Terra, reg. 26, c. 131-132r.

Maggio 1531

Cum ogni debita reverentia humiliter se expone alli piedi di vostra serenità serenissimo principe excellentissimo et illustrissimo conseglio. Cum sit che essendo levata cum lo ediuto de Dio in questa inclita città una bottega de carti et altri exercitij sotto la cura et obedientia del nob. homo Hieronimo Miani et alcuni altri maestri per sustentation delli poveri orphani derelicti, quali sono exercitati et se instruiscono si nelle ditte opere, come nel obediente et christiano vivere cum honor de Dio et utilità de questa sublime città, havendosi cominciato ad introdur questo novo exercitio et arte de canti et altre industrie, che si spera di introdur alla zornata par serenissimo principe che il signor Dio ha fatto trovar novamente al maestro Arcanzolo Romiten vicentin, qual è uno delli maestri delli poveri preditti, uno secreto et industria di garzar panni, di ogni sorte, a uno novo modo non più usato, che garza cum grande perfectione, talche stano ad ogni parangone delli panni garzati al modo consueto et la utilità se caverà si ha a divider tra essi poveri, et lo inventor preditto per mità, iuxta il loro accordii. Pertanto se supplica a vostra serenità per il prenominati che li sii concesso gratia che niuna altra persona sia di che condicione si voglia, possi far né adoperar simile o conforme edificio, né ligar garzí di modo preditto per lui Dei gratia nuovamente attrovato né in questa città, nè in alcuno altro loco del vostro inclito dominio, salvo li prefati supplicanti et chi haverà causa da loro sotto pena di ducati cento per cadauno contrafaciente et per cadauna fiata, la mítà delli quali sii del accusator, qual sii tenuto secreto et l'altra mità sia deputata all'officio vostro sopra le acque, o come parerà a vostra serenità et di perder lo edificio, qual sii di essi supplicanti et per recognitione di tal concessione et gratia se offeriscono essi supplicanti de tutti li panni che serano garzati per loro pagar soldi quatro de pizoli per cadauna panno alto, et soldi doi per panno basso sì in questa terra come fuori in cadauno loco dal dominio vostro, nel qual farano tal'opera. l quali danari siano deputati al prefato officio vostro sopra le acque a beneficio di queste lacune, non intendendo però che alcun sii astratto a garzar li panni più a questo modo che al modo usato aciochè per questo non se faci iniura o preiudicio ad alcuno, anzi avantazo a tutti li mercadanti, expeditione et miglioramento alli panni cum augumento del modo da sustentar li prefati poveri orphani putti et putte derelicte quali humiliter se recommandano.
15